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Bilaga 1 – Befintliga anläggningar 

Bilaga 2 – Fladdermusinventering Medevi 2017 och rek. för belysning 

  



 

1. Allmänt 

Detta PM Elteknik har upprättats för att i ovan nämnda projekt beskriva: 

• Befintliga anläggningar med elförsörjning 

• Belysningsbehov på aktuella sträckor 

• Belysningsklasser och gestaltningsval för ny belysningsanläggning 

• Den nya belysningsanläggningens ägarförhållande samt gränsdragningar 

 

 

Behovet av ny belysning bygger på en inventering av användarnas behov av belysning på 

ingående ytor utifrån trafiksäkerhet, tillgänglighet, trygghet, arbetsmiljö, användning 

och attraktion. 

Krav på belysning samt framtagande av belysningsklasser har gjorts utifrån VGU 

2015:86 samt Supplement 1 till VGU ver.1 2017:25870. Hänsyn har även tagits till råd i 

VGU 2015:87, Supplement 1 till VGU ver.1 2017:25870 samt Vägbelysningshandboken 

version 14. För krav på belysning på GC-väg har TDOK 2014-0286 ”Belysning av 

cykelnät utanför tätort” använts.  
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2. Befintliga anläggningar med elförsörjning 

2.1. Allmänt 

Placering av befintligheter redovisas även på Bilaga 1 – Befintliga anläggningar 

2.2. Belysning 

Trafikverket äger 10st belysningsstolpar i Stora Forsa. Då Trafikverket inte har någon 

egen belysningscentral här så är anläggningen matad från kommunen och debiteras 

Trafikverket enligt schablon per ljuspunkt. 

Eftersom ny sträckning av väg 50 inte kommer att gå längs med denna del så har samråd 

med kommunen inletts för att diskutera ett eventuellt övertagande av belysningen. 

Skulle kommunen inte vara intresserad av detta så föreslås belysningen att rivas. 

Kontaktperson på Askersunds kommun: 

Marcus Wikström, 0583-810 45, marcus.wikstrom@askersund.se 

   

Belysning vid Stora Forsa. Armatur Thorn 7440C 150W Na. 

2.3. ATK 

Trafikverket äger även 6st ATK längs med väg 50. 4st av dessa ligger där väg 50 får ny 

sträckning och 2st av dessa ligger där väg 50 får 2+1. Detta gör att ATK föreslås utgå. 

2.4. VVIS 

Trafikverket äger 1st VVIS längs med sträckan. Denna kommer att flyttas till 

längdmarkering ca 20/630, vänster sida.   

mailto:marcus.wikstrom@askersund.se


 

3. Belysningsbehov 

Behov av belysning i aktuellt projekt har studerats i syfte att trygga trafiksäkerheten för i 

första hand de oskyddade trafikanterna. 

Detta omfattar väg, GC-väg och konfliktpunkter (t ex plankorsningar och 

busshållplatser) 

3.1. Väg 50. 

Aktuell sträcka längs väg 50 klassas som landsbygd. 

VGU 2015:086 8.3.1 anger att om något av nedanstående kriterier uppfylls så ska vägen 

ha belysning. 

• avsevärt högre andel mörkerolyckor än vad som är normalt under mörker,  

• störande eller missledande ljus i stor omfattning, och  

• stor gång- och cykeltrafik på vägren (efter mörkrets inbrott).  

VGU 8.3.1.1 anger även att om mötesfri väg har ett högre ÅDT än 20000 vid 

öppningsåret (ÅDT-0) så ska vägen vara belyst. 

Då vägen har en beräknad framtida ÅDT på max 7 150 vid öppningsåret och ingen av 

kriterierna i 8.3.1 är uppfyllda så finns det inget behov av belysning. 

3.2. Plankorsningar 

Korsningarna med C-typ bör belysas enligt nedanstående kriterier.  

Plankorsning med stor komplexitet, t.ex. stor andel anslutande, avvikande och 

växlande trafik i mörker där bilförarna utsätts för störande ljus i stor omfattning ska 

vara försedd med vägbelysning. (VGU 2015:086, kap. 8.3.1.2.1) 

Stor komplexitet som nämns i kraven kan vara:  

A. Högt trafikflöde med stor andel svängande. Med mer trafik, desto mer komplex 

tenderar trafiksituationen att bli. Både flödet på primärvägen och på sekundärvägen 

är relevant vid bedömningen.  

B. En korsning, trots adekvat markering med vägmärken och vägmarkeringar, är 

svår att upptäcka, förstå eller överblicka i mörker, eller om den är olycksdrabbad i 

mörker,  

C. Korsningar med flera körfält. När någon av de anslutande vägarna har mer än två 

körfält vid själva korsningspunkten kan belysning göra att trafikanterna lättare kan 

överblicka situationen och planera sin körning. Till den här kategorin räknas i första 

hand korsningar av C-typ, där det finns separata körfält för vänstersvängande 

fordon. Även vid korsningar av typen "ögla" (spansk sväng) där vänstersvängande 

fordon leds in på en separat väg kan belysning fylla en funktion, åtminstone om 

antalet svängande är stort. De visuella förhållandena och trafikflödet bör vägas in i 

bedömningen av huruvida en korsning med flera körfält ska belysas. (VGU 2015:087, 

kap. 8.3.1.2.1) 
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Då korsningarna som inte har fler än 2 körfält även har lågt antal svängande i mörker så 

finns inga krav på belysning. Till detta hör även de föreslagna öglorna.  

 

3.3. GC väg 

Gång- och cykeltrafik förekommer i viss utsträckning utmed väg 50 men är mycket 

begränsad, förutom då motionsloppet Vätternrundan genomförs. Det finns inga 

målpunkter längsträckan som innebär att pendling med cykel sker i större utsträckning. 

Busshållplatser utmed berörd sträcka har ett mycket lågt antal resande som endast 

innebär enstaka gång- och cykeltrafik längs och tvärs väg 50. Utöver tidpunkten 

omkring Vätternrundan bedöms gång- och cykeltrafik endast förekomma i små flöden 

(<100 per/dygn). 

Detta ger funktion ”Övrigt regionalt nät” i TDOK 2014-0286 ”Belysning av cykelnät 

utanför tätort” 

Övrigt regionalt nät  

Det övriga regionala nätet ska normalt inte belysas utöver basnivån eftersom antalet 

cyklister kan antas vara begränsat. Cykelstråk i det övriga regionala nätet kan belysas 

om antalet cyklister är stort, eller om det finns särskilda skäl för detta. (TDOK 2014-

0286 kap. cykelnätets funktion.) 

Utöver ovan nämnda punkt så kan det finnas särskilda skäl att belysa GC-vägen. 

Särskilda skäl att belysa är att: 

1) tryggheten ska öka  

2) cykelvägen används som skolväg   

3) viktiga målpunkter för aktiviteter under dygnets mörka timmar finns längs vägen. 

Då inget av kriterierna ovan för att belysa GC-vägen uppfylls så bedöms GC-vägen vara 

obelyst. 

3.4. Busshållplatser 

VGU Supplement 1, ver.1 anger att: 

Busshållplatser ska vid belysta vägar belysas med samma belysningsklasser som 

vägen i övrigt. I första hand ska vägbelysningen anordnas så att även busshållplatsen 

blir belyst.   

För busshållplatser vid obelysta vägar ska belysning ordnas för plattformar typ 1, 2 

och 3 (se 5.1.5.2 Detaljutformning av plattform) om möjlighet till elanslutning för 

rimlig kostnad finns. Avstånd till nätägares anslutningspunkt (fågelvägen) får inte 

vara mer än 199 m för ny elservis. 

Då samtliga busshållplatser föreslås utformas med plattform typ 4 föreslås ingen 

belysning utifrån ovanstående krav. 

Där busshållplatser ligger i anslutning till typ-C korsningar så uppfylls kriteriet ovan och 

gör att busshållplatsen bör belysas om typ C-korsningarna ska belysas. 



 

 

4. Belysningsklasser och utformning av 
belysningsanläggning enligt regelverk 
 

4.1. Allmänt 

Armaturer ska klara krav enligt TDOK 2013:0651. Inom säkerhetszonen ska stolpar vara 

eftergivliga.  

4.2. Plankorsningar 

Belysningsklass 

Belysningsklass för Typ-C korsningar blir C3 eftersom hastigheten på väg 50 blir 

100km/h. (VGU 2015:086 kap. 8.3.1.2.1.)  

Utformning belysning 

Typ-C korsningarna belyses med dubbelsidigt sicksackplacerade 10m stolpar med 2-

2,5m arm, cc-avstånd ca 30-40m. Armatur LED med färgtemperatur 4000K. 

4.3. Busshållplatser 

Om Typ-C korsningarna ska belysas så belyses busshållpltaserna med samma klass och 

utformning som korsningen. 

Om någon busshållplats vid obelyst väg ska belysas så ska det vara med belysningsklass 

C5 och armaturen ska helst ha avskärmningsklass G6. Stolphöjden bör vara 

förhållandevis låg, omkring 5–6 m för att signalera att belysningen hör till en GC-miljö. 

En ljuspunkt räcker oftast för att belysa hållplatsen. Ljuspunkten bör placeras till höger 

om bussen, så att bussen inte skuggar vägytan där passagerarna stiger av och på. Stolpen 

bör placeras minst 1 m från vägbanekanten. Belysningen kan släckas ner nattetid, under 

den tidsperiod då inga bussar trafikerar hållplatsen. 

Armaturer för busshållplatser på landsbygd ska enligt TDOK 2013_0651 vara med 

färgtemperatur 4000K. Ljuskälla LED. 

4.3.1. GC-väg mellan BHPL 

GC-väg mellan belysta busshållplatser belyses med klass P4 enligt VGU supplement 1, 

ver.1 kap 8.3.1.3.1. Armaturer ska ha minst ha avskärmningsklass G3 och max stolphöjd 

6 m. Armatur LED med färgtemperatur 3000K.    
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5. Påverkan för djurarter 

5.1. Allmänt 

Under sommaren 2017 inventerade Calluna AB området i Medevi och fann då fem arter. 

En rödlistad art, barbastell, fanns på området. Arten är rödlistad samt med i bilaga två 

till EU:s Habitatdirektiv. 

För mer information angående inventeringen se Bilaga 2 ”Fladdemusinventering Medevi 

2017” 

Ingen information om hur befintlig belysning genom Medevi påverkar fladdermössen 

finns i inventeringen. 

5.2. Resultat 

Resultatet av inventeringen blev en rekommendation att områden inom en radie av 7 km 

från boplatserna bör skyddas från påverkan. Detta bör beaktas i beslut om belysning av 

korsningar, BHPL och GC-vägar i området. 

5.3. Förslag på åtgärder och utformning 

Inventeringen tar även upp förslag på åtgärder och utformning för att minimera risk för 

påverkan om beslut att uppföra belysning i området. 

Exempel på förslag är: 

Minskat ljusspill, Ljuskällans spektralfördelning, Ljusnivåer, dimring och nattsläckning 

  



 

6. Pumpstation 

För GC-port vid längdmarkering 6/135 ska det uppföras en pumpanläggning. Denna ska 

matas från fast grupp i ny central för Trafikverket. 

7. Ägande och Drift 

Nätägare i området är Vattenfall. Kontaktperson är: 

Anna Ambjörnsson 076-771 16 01 

anna.ambjornsson@vattenfall.com 

Längs sträckan så kommer ett flertal nya belysningscentraler att behöva sättas upp.  

8. Beslut 

Trafikverket har internt tagit beslut att GC-portar i projektet inte ska belysas. 
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Trafikverket, 631 80 Eskilstuna. Besöksadress: Tullgatan 8. 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 99 97 

 

www.trafikverket.se 
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